
تلاش برای رفع تنش آبی در چهارمحال و بختیاریتلاش برای رفع تنش آبی در چهارمحال و بختیاری
سفرنامه شهرکرد رئیس دولت سیزدهم
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وی پرمصرف سه قلم دار
در ایران

دنیا در سال ۲۰۲۴ به هم 
می ریزد؟!

 نگاهی به اتفاقات سرنوشت ساز از شرق تا غرب جهانمعاون مرکز آمار بیمه سلامت عنوان کرد

38

بازار  داغ تسلیحات آمریکایی  
در جنگ اوکراین

کاهش سهم روسیه از فروش سلاح
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روزنامه صبح ایران

عدم کارایی
صندوق های بازنشستگی ؟!

» اتحادملت« تاثیر روند سالمندی بر صندوق های بازنشستگی را بررسی می کند
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یادداشت  
پیش به سوی »ایران کتاب خوان«

علی اکبر سبزیان *
امروز با نسل جدید کتابخانه های عمومی 
به عنوان  عمومی  کتابخانه   هستیم.  روبه رو 
و  مردم  دانشگاه   اجتماعی،  فرهنگ سرای 
مکان سوم تعلیم و تربیت در تلاش است 
اجتماعی،  فرهنگی،  نیازهای  پاسخگوی  تا 

اطلاعاتی و دانشی کاربران و اعضا باشد.
از این رو، امروز در کتابخانه های عمومی 
و  مانند کودک  شاهد بخش های گوناگونی 
نوجوان، پایگاه های اطلاعاتی، بخش مرجع و 

کلاس های آموزشی هستیم و کاربران به آسانی می توانند از خدمات آن بهره مند 
فرهنگ  ترویج  و  کتابداری  کتابخانه عمومی  مهم ترین رسالت  البته  شوند. 
مطالعه و کتاب خوانی است و دیگرخدمات متنوع در آن نیز با محوریت کتاب 

ارائه می شود. زیرا اصالت با کتاب است.
فضای  که  باوریم  این  بر  نیز  مجازی  فضای  بر  کتاب  اهمیت  توجیه  در 
مجازی رقیب کتاب نیست، بلکه می تواند رفیق کتاب و مروج کتاب خوانی 
باشد. زیرا مردم برای بالابردن سطح اخبار و اطلاعاتشان به فضای مجازی 
و برای عمق بخشیدن به معلومات و دانش خود به کتاب نیاز دارند. بنابراین 
در عصر کنونی کتاب و فضای مجازی هرکدام در جای خود دارای اهمیت 
و ارزش هستند. فضای مجازی برای توسعه و ترویج کتاب خوانی و معرفی 
کتاب و تازه های نشر و به اشتراک گذاشتن کتاب های خوب و معرفی نویسندگان 
و مفاخر و آثار ارزشمندشان و همچنین برجسته کردن نقش کتاب خوانی در 

ارتقای سطح کیفی زندگی مردم فرصتی بی نظیر است.
همه تلاش ما تحقق شعار »ایران کتاب خوان« است. زیرا معتقدیم روی 
دیگر دانایی، توانایی است و شکوفایی جامعه و قوی شدن ایران سربلند از 
مسیر کتاب و کتاب خوانی می گذرد و این مهم جز با تلاش همگانی و همدلی 
و هم افزایی امکان پذیر نخواهد بود. اعتقاد شخصی ام این است که »حال کتاب  
خوانی خوب است« و این نگاه برآمده از حضور مردم و استقبال بی نظیر آنان از 
برنامه ها و فعالیت های متنوع فرهنگی در کتابخانه های عمومی و خرید کتاب از 

نمایشگاه بین المللی کتاب و فروشگاه ها و نمایشگاه های کتاب است.
ضمن تبریک سی ویکمین دوره هفته کتاب جمهوری اسلامی ایران به همه 
اهالی کتاب و کتاب خوانی و دغدغه مندان و فعالان این حوزه، امیدوارم بتوانیم 
با توجه به تأکیدات رهبر معظم انقلاب بر امر کتاب خوانی و افزایش بصیرت 
اجتماعی و فرهنگی جامعه، از این هفته به عنوان فرصتی مغتنم برای خلق 
رویدادهای مؤثر فرهنگی کتاب محور استفاده کنیم. شعار این دوره از هفته 
کتاب »آینده خواندنی است«، برآمده از این موضوع است که با مطالعه و 
آگاهی از تجربیات و سرگذشت افراد و جوامع گذشته ، می توانیم آینده ای 
امید تحقق »ایران  به  ایران اسلامی و حتی جهان بسازیم.  برای  درخشان 

کتاب خوان«.
* مدیرکل کتابخانه های عمومی استان خراسان رضوی

رضا حسینی جبلی
آنهایی که رفتار نمایندگان محترم 
حتماً  کنند  می  رصد  را  مجلس 
دو  یکی  این  در  که  اند  دریافته 
طوری  نمایندگان  بعضی  اخیر  ماه 
عمل می کنند که انگار به تازگی به 
نمایندگی انتخاب شده اند  و یا اینکه 
انگار تا کنون در این جامعه زندگی 

نکرده اند.
مختلف  مراسم  در  آنها  حضور  از 

گرفته تا پیگیری بعضی مشکلات حوزه های انتخابیه و بعضاً اشک 
ریزان آنها برای وضع معیشت مردم.

به عنوان نمونه به این قسمت از مطلب عنوان شده توسط جناب 
قالیباف دقت بفرمایید:

" *خانواده ها با دو شیفت کار برای نیازهای معیشتی و مسکن 
در چالش اند*.

*باید حق بدهیم که پر کردن سبد فرهنگی در توان خانواده ها 
نباشد. امروز در توان آنها نیست که سبد فرهنگی داشته باشند، 
به همین دلیل سبد فرهنگی را از یاد خواهند برد و در نهایت عوارض 

آن بر خانواده و کشور است.*"
انگار که ایشان وضعیت جدیدی را کشف کرده اند. خیر جناب 
قالیباف این وضعیت سالهاست که گریبانگیر مردم است شاید شما 

خبر ندارید.
باید از شما پرسید به عنوان رئیس مجلس و کسی که آگاه به 

مشکلات مردم است تا کنون برای معیشت مردم چکار کرده اید؟
کدامیک از قوانین مصوب شما توانسته کوچکترین بار را از دوش 

خانواده ها بردارد؟
شما به عنوان یک مرجع نظارتی بر قوه مجریه با اختیارات بسیار 
وسیع، از تذکر و استیضاح وزیر گرفته تا تذکر به رئیس جمهور و 
حتی تشخیص عدم کفایت سیاسی رئیس جمهور )که دستتان از 
به ویژه  اقتصادی دولت  تیم  باز است( کدامین اشتباه  هر جهت 

وزیر ناکارآمد اقتصاد را گوشزد کردید؟

کدامین وزیر را استیضاح کردید؟
چه گامی در جهت کاهش  فشار روانیِ ناشی از اقتصادِ نابسامانِ 

خانواده ها برداشتید؟
جناب قالیباف!

جسارتاً از این فرمایش حضرت عالی آنهم در شرف برگزاری 
گیرد  می  صورت  دلسوزانه  غیر  هایی  برداشت  انتخابات، 
و اگر از آن دهن کجی به مردم استنباط نشود قطعا از آن 
دلسوزی و همراهی با مردم برداشت نخواهد شد. برای این 
فرمایشات دیگر خیلی دیر شده جناب قالیباف. تقریباً زمان 
این فرمایشات و انجام اقدامات عملی را از دست داده اید، 

فکری نو باید.
بیایید کمی مردم را جدی بگیرید، نه در زمان انتخابات بلکه در 

همه مقاطع.
ذخایر انقلاب همین مردم هستند که در همه بزنگاه ها تا پای 
جان از کشور و نظام دفاع کرده  اند،مهربانی با این مردم حق آنها 

است، آنها را از این حق محروم نکنیم.

مهدی گل سفیدعلوی*
با  توسعه،  هفتم  برنامه  لایحه 
پنج  های  برنامه  تجربه  به  توجه 
ساله توسعه قبلی، به نظر می رسد 
واقع بینی  و  تحقق  میزان  چالش  با 

مواجه است.
یک  عنوان  به  خود  موضوع  این 
عامل منفی در سطوح اجرایی، پاسخ 
چرا  می شود؛  تلقی  نظارت  و  گویی 
که هر برنامه با معیارهای غیرواقعی 

نظارت،  توان  عمل  میدان  در  تحقق پذیری  امکان  حداقل  با  و 
مطالبه گری و تحقق را تضعیف می کند.

طول  در  عملکردها  متاسفانه  صادرات،  و  تولید  خصوص  در 
دهه های گذشته مناسب و مطلوب نبوده است و به دلایل مختلف 
منطقه  کشورهای  با  مقایسه  در  تحریم ها  و  سیاسی  مدیریتی، 
موفقیتی حاصل نشده است. لازم است بدانیم کشور امارات ۳۲۰ 
میلیارد دلار صادرات سالیانه دارد، عربستان سعودی ۶۰۰ میلیارد 
دلار در صندوق ذخیره ارزی دارای نقدینگی است، عراق ماهانه 
بیش از ۷ میلیارد دلار صادرات نفتی داشته و ترکیه روزانه مرزهای 
صادراتی را در هم می شکند و به جز حوزه گردشگری و صنایع 
مختلف، تنها با تولید خودرو برقی و صادرات قطعات بیش از ۷ 

میلیارد دلار در سال در این حوزه درآمد صادراتی دارد.
غیرنفتی  صادرات  درصدی   ۲۳ رشد  توسعه  هفتم  برنامه  در 
قوانین،  با وضعیت  امر  این  لحاظ شده است که  برای هر سال 
آیین نامه ها و مقررات فعلی و همچنین بندهای دیگر برنامه هفتم 
در تضاد است و قوانین بالادستی در حمایت از تولید اجرایی نمی 
شود. به عنوان مثال ماده ۹۰ سیاست های اصل ۴۴ که در آن 
درباره جبران زیان ناشی از قیمت گذاری دستوری برای شرکت ها 

تاکید شده است، دارد خاک می خورد.
باید گفت درواقع تاکنون یک ریال جبران زیان، عملیاتی نشده 
و واحدهای تولیدی با قیمت گذاری دستوری نه تنها ظرفیت های 
تقاضای  بلکه در خصوص  از دست می دهند،  را  صادراتی خود 
مقررات  و  قانون  ده ها  لذا  شده اند.  مشکل  دچار  هم  داخلی 

حمایتی از تولید اجرایی نشده است.
ایجاد  و صادرات  تولید  مشکل  مهم ترین  امروز  دیگر  از سوی 
که  بدین معنی  به جای مشوق صادراتی است.  وارداتی  مشوق 
ارز وارداتی برای کالای اساسی ۲۸۵۰۰ و برای بقیه کالاها ۳۷۵۰۰ 
دلار  با  معمولا  را  وارداتی  کالاهای  واردکنندگان  و  است  تومان 
رانت  این  از  و  به فروش رسانده  بیشتر  و  تومان  تا ۶۰ هزار   ۵۰
و  تولیدکننده  که  است  حالی  در  این  مند هستند.  بهره  عجیب 
صادرکننده داخلی برمبنای هزینه های دلار ۵۰ هزار تومانی تولید 
می کند و با دلار ۳۷۵۰۰ باید با بانک مرکزی تسویه کند. البته در 
صادرات مواد نفتی، پتروشیمی، فولاد و ... در سالیان گذشته گاز 
ارزان می توانست این کسری را جبران کند. اما اینک نرخ خوراک 
گاز در هاب های تولید که به عنوان رقبای شرکت های داخلی 
محسوب می شوند در محدوده نه سنت است. این درحالی است 
که شرکت های داخلی ۱۶ تا ۱۸ سنت برای این مهم هزینه پرداخت 

می کنند.
از سوی دیگر انواع عوارض صادراتی و حذف معافیت مالیاتی 
صادرات کالاهای خام و نیمه خام در حجم وسیعی باعث فشار 
به تولید، کاهش سودآوری و کاهش درآمد ارزی و افزایش قیمت 

دلار می شود.
در حال حاضر میانگین حاشیه سود واحدهای تولیدی در حدود 
بیست درصد است. این درحالی است که در صورت به روز شدن 
ارزش دارایی ها، حاشیه سود مذکور )واقعی( در حدود ۴ درصد 
است. اما در سایر بازارها ملاک سودآوری بر اساس دارایی های 

به روز شده است. بنابراین با این شرایط تولید و صادرات توجیه 
کالاهای خام  مالیاتی  معافیت  برنامه هفتم  در  ندارد.  اقتصادی 
و نیمه خام حذف شده و معمولا عوارض صادراتی هم براساس 
مقررات بودجه سالیانه لحاظ می شود. در این شرایط شرکت های 
تولیدی کالاهای خام و نیمه خام که حجم بسیار بالایی از صادرات 
را تشکیل می دهند، توان تجهیز منابع و سرمایه گذاری جدید را 
در جهت فرآورده سازی و ارتقا به تولید کالای نهایی را نخواهند 

داشت.
از طرف دیگر هزینه مالی تسهیلات به صورت واقعی به بالای 
سی درصد رسیده است و منابعی حتی با این نرخ در دسترس 
واحدهای تولیدی وجود ندارد. بنابراین امکان ایجاد صنایع پایین 
دستی و تبدیل مواد خام و نیمه خام به کالای فرآورده سازی شده 
نهایی به این زودی ها ممکن نبوده و تنها با بی تدبیری، بازارهای 
موجود از دست رفته و منابعی که قرار بود از صادرات این کالاها 
صرف ایجاد صنایع تبدیلی و پایین دستی شود از دسترس خارج 
کشورهای  در  نهایی  کالاهای  از  بسیاری  اینکه  شود. ضمن  می 
مصرف کننده تولید می شود و این کشورها خریدار مواد اولیه و 
کالاهای خام و نیمه خام هستند و برای تبدیل وضعیت ابتدا باید 
به ارزیابی دقیق تقاضا پرداخت و سپس چنین تصمیمات حیاتی 

را اتخاذ کرد.
در مجموع با فشارهای ایجاد شده به تولید و صادرات و با بررسی 
مواد لایحه برنامه هفتم توسعه می توان گفت رشد صادرات سالانه 
۲۳ درصد امکان پذیر نبوده و تراز منفی تجاری با بیش از هفت 
میلیارد دلار نشان دهنده روند کاهشی در صادرات است. البته 
قیمت های جهانی  افزایش  از  ناشی  مقاطعی  در  رشد صادرات 
مواد پتروشیمی، فولادی، معدنی و ... بوده است و کاهش حجم 

صادرات به شدت نگران کننده است.
* پژوهشگر مدیریت 

دیگر خیلی دیر شده جناب قالیباف

رشد صادرات سالانه ۲۳ درصد امکان پذیر است؟

یادداشت

یادداشت
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بانک ها با خلق پول به بنگاه داری  های گسترده روی آورده اند

عواقب ناترازی بانک ها 
بر معیشت مردم!

یک کارشناس اقتصادی می گوید: در حوزه نظام بانکی نیازمند اصلاحات بسیار عمیقی هستیم، بسیاری از بانک های ما 
با ناترازی مواجه هستند، کفایت سرمایه لازم را ندارند و در کنار این موارد ساختار های بانکی ما هم تورم زاست.

بسیاری از کارشناسان معتقدند که وجود تسهیلات تکلیفی در قانون بودجه سال های اخیر، باعث فشار مضاعف به 
سیستم بانکی شده است؛ به طوری که در حال حاضر پرداخت حجم تسهیلات تکلیفی اشاره شده به دلایل مختلف خارج 
از توان واقعی شبکه بانکی است. به طورکلی افزایش نرخ تورم نیاز به سرمایه در گردش و تسهیلات بانکی را بیشتر از 
هرزمانی بالا برده است. این افزایش در حالی رخ می دهد، سرمایه های جدیدی در اقتصاد کشور ایجاد نشده و همین 

معیشت مردم را زیر تیغ بحران برده است.
از سوی دیگر ارزانی تسهیلات بانکی نسبت به قیمت پول در بازار، تقاضای دریافت تسهیلات را افزایش داده است. به 

همه این موارد تسهیلات تکلیفی که دولت و مجلس روی دوش بانک ها می گذارند را هم باید اضافه کرد.
به تازگی محمدرضا فرزین رئیس کل بانک مرکزی به دلایل ناترازی بانک ها اشاره کرده و گفته است: بالای ۸۸ درصد 
تأمین مالی در کشور ما هم اکنون توسط بانک ها انجام می شود. حتی بخش زیادی از تامین مالی دولت نیز بر دوش 
بانک هاست؛ طبیعی است که این موارد ناترازی بانک ها را افزایش می دهد. دولت یکی از مهمترین عامل ناترازی 

بانک هاست، ناترازی دولت به بانک ها منتقل می شود.

سخن نخست

تعطیلی شبکه من و تو، از نمایش تا واقعیت
تاثیر شگرف رسانه بر افکار عمومی به ویژه در سال های پس از نفوذ فضای 
مجازی غیر قابل کتمان است و باید اذعان داشت تاثیر رسانه ها در رویکرد 
نوین چنان سریع و اثر گذار است که در بسیاری مواقع از مخاطب حق انتخاب 
یا اندیشیدن را سلب می کند. این تاثیرات که گاهی اوقات عمدتاً ماحصل 
استفاده از تکنیک های نوین روزنامه نگاری و رسانه ای نوین هستند، تا مدت 
های مدیدی در ذهن و ناخودآگاه مخاطب ریشه می دوانند تا جایی که تغییر 
افکار عمومی یا تبیین واقعیت ها و حذف تحریف ها، زمان بر، هزینه زا و در 

مواقعی غیر ممکن است. پویا وکیلی ادامه در صفحه 2?

گمشده
خراسان  از  ساله   34 بیات  حلیمه 
رضوی یک ماه ونیم پیش از خانه خارج 
شده است هر کس از نامبرده اصلاعی 
بگیرد  زیرتماس  شماره  با  لطفا  دارد 
بیاورد.  در  نگرانی  از  را  خانواده ای  و 

مژدگانی محفوظ است.
شماره تماس :09154436319


